

※ 一部抜粋

財 務 諸 表 等

平成 30 年度
(第 9 期事業年度)

自 平成 30 年 4 月 1 日
至 平成 31 年 3 月 31 日

地方独立行政法人長野県立病院機構

貸借対照表
(平成31年3月31日現在)

【地方独立行政法人長野県立病院機構】

(単位:円)

科 目	金 額		
資産の部			
Ⅰ 固定資産			
1 有形固定資産			
土地		3,110,065,208	
建物	27,568,272,014		
建物減価償却累計額	▲ 10,691,673,382	16,876,598,632	
構築物	601,776,403		
構築物減価償却累計額	▲ 308,949,109	292,827,294	
器械備品	10,768,149,733		
器械備品減価償却累計額	▲ 7,599,330,662	3,168,819,071	
車両	126,676,470		
車両減価償却累計額	▲ 75,587,326	51,089,144	
その他有形固定資産	34,954,936		
その他有形固定資産減価償却累計額	▲ 373,227	34,581,709	
建設仮勘定		4,013,280	
有形固定資産 合計		23,537,994,338	
2 無形固定資産			
借地権		47,517,500	
ソフトウェア		1,229,087	
電話加入権		184,000	
無形固定資産 合計		48,930,587	
3 投資その他の資産			
長期貸付金	85,800,000		
貸倒引当金	▲ 50,871,979	34,928,021	
長期前払費用		7,427,580	
その他投資資産		1,000,118,000	
投資その他の資産 合計		1,042,473,601	
固定資産 合計		24,629,398,526	
Ⅱ 流動資産			
現金及び預金		4,758,251,894	
未収金	3,615,854,333		
貸倒引当金	▲ 29,272,226	3,586,582,107	
医薬品		95,478,609	
診療材料		72,225,976	
貯蔵品		10,145,164	
前渡金		18,000	
前払費用		12,592,820	
未収収益		7,768,247	
立替金		605,295	
流動資産 合計		8,543,668,112	
資産合計			33,173,066,638

貸借対照表
(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額		
負債の部			
Ⅰ 固定負債			
資産見返負債			
資産見返補助金等	1,043,584,314		
資産見返物品受贈額	71,827,383	1,115,411,697	
長期借入金		7,655,088,680	
移行前地方債償還債務		11,399,916,644	
引当金			
退職給付引当金	6,878,602,910		
役員退職慰勞引当金	5,100,000	6,883,702,910	
長期リース債務		53,738,640	
固定負債 合計			27,107,858,571
Ⅱ 流動負債			
寄附金債務		80,281,657	
1年以内返済予定長期借入金		1,118,407,616	
1年以内返済予定移行前地方債償還債務		1,422,648,753	
1年以内支払予定リース債務		25,630,020	
未払金		2,199,225,461	
未払費用		18,436,930	
未払消費税等		9,234,599	
預り金		92,182,108	
賞与引当金		704,154,954	
その他流動負債		2,157,873	
流動負債 合計			5,672,359,971
負債合計			32,780,218,542
純資産の部			
Ⅰ 資本金			
設立団体出資金		305,621,763	
資本金 合計			305,621,763
Ⅱ 資本剰余金			
資本剰余金		20,106,000	
資本剰余金 合計			20,106,000
Ⅲ 利益剰余金			
当期未処分利益		67,120,333	
(うち当期総利益)		(416,754,582)	
利益剰余金 合計			67,120,333
純資産 合計			392,848,096
負債純資産合計			33,173,066,638

損益計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

【地方独立行政法人長野県立病院機構】

(単位:円)

科目	金額	
営業収益		
医業収益		
入院収益	12,481,913,565	
外来収益	4,352,809,517	
その他の医業収益	495,508,098	
保険等査定減	▲ 26,483,062	17,303,748,118
介護老人保健施設収益		
入所収益	295,050,091	
通所収益	13,186,915	
利用料収益	53,491,304	361,728,310
看護師養成所収益		
授業料	14,650,003	
入学料	1,350,000	
受験料	850,000	
施設整備費	1,831,253	
証明手数料	2,595	
その他看護師養成所収益	162,042	18,845,893
医業その他営業収益		
運営費負担金収益	4,904,175,000	
資産見返補助金戻入	76,200,939	
資産見返寄附金戻入	12,572,448	
資産見返物品受贈額戻入	1,425,623	
補助金等収益	183,887,512	
その他の営業収益	95,182,887	5,273,444,409
介護老人保健施設その他営業収益		
運営費負担金収益	78,329,000	
その他の営業収益	6,480	78,335,480
看護師養成所その他営業収益		
運営費負担金収益	93,712,000	
資産見返補助金戻入	9,275,002	
その他の営業収益	600,000	103,587,002
一般管理その他営業収益		
運営費負担金収益	12,688,000	
資産見返補助金戻入	1,896,606	
その他の営業収益	3,123,054	17,707,660
営業収益合計		23,157,396,872
営業費用		
医業費用		
給与費	12,449,219,582	
材料費	3,817,197,844	
減価償却費	1,944,243,559	
経費	3,182,899,489	
研究研修費	65,283,984	21,458,844,458
介護老人保健施設費用		
給与費	292,506,483	
材料費	30,939,050	
減価償却費	36,730,920	
経費	63,568,850	
研究研修費	294,902	424,040,205
看護師養成所費用		
給与費	113,403,103	
減価償却費	12,910,638	
経費	28,439,697	
研究研修費	153,484	154,906,922
一般管理費		
給与費	254,735,014	
減価償却費	24,043,212	
経費	35,030,648	
研究研修費	5,977,673	319,786,547
営業費用合計		22,357,578,132
営業利益		799,818,740

営業外収益			
医業営業外収益			
運営費負担金収益	362,545,000		
受取利息	1,778		
患者外給食収益	11,436		
営業外雑収益	196,944,218	559,502,432	
介護老人保健施設営業外収益			
運営費負担金収益	28,482,000		
補助金等収益	240,000		
営業外雑収益	1,661,011	30,383,011	
看護師養成所営業外収益			
営業外雑収益	9,164,852	9,164,852	
一般管理営業外収益			
運営費負担金収益	69,000		
受取利息	6,121,758		
営業外雑収益	404,455	6,595,213	
営業外収益合計			605,645,508
営業外費用			
医業営業外費用			
支払利息	375,496,961		
貸倒引当金繰入額	20,704,449		
雑支出	552,481,638	948,683,048	
介護老人保健施設営業外費用			
支払利息	28,390,794		
雑支出	7,904,862	36,295,656	
看護師養成所費営業外費用			
支払利息	268		
雑支出	1,280,759	1,281,027	
一般管理費営業外費用			
支払利息	137,529		
雑支出	1,700,041	1,837,570	
営業外費用合計			988,097,301
經常利益			417,366,947
臨時利益			
医業臨時利益			
固定資産売却益	159,426		
過年度損益修正益	43,064,453	43,223,879	
臨時利益合計			43,223,879
臨時損失			
医業臨時損失			
固定資産除却損	24,874,485		
その他臨時損失	18,961,759	43,836,244	
臨時損失合計			43,836,244
当期純利益			416,754,582
当期総利益			416,754,582

キャッシュ・フロー計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

【地方独立行政法人長野県立病院機構】

(単位:円)

科 目	
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
材料の購入による支出	▲ 4,149,720,642
人件費支出	▲ 12,978,757,399
その他の業務支出	▲ 3,596,318,961
医業収入	17,665,269,313
運営費負担金収入	5,480,000,000
補助金等収入	131,692,336
寄附金収入	600,000
その他	260,544,865
小計	2,813,309,512
利息及び配当金の受取額	2,120,111
利息の支払額	▲ 406,078,555
業務活動によるキャッシュ・フロー	2,409,351,068
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	▲ 914,427,220
無形固定資産の取得による支出	▲ 115,560
固定資産の売却による収入	220,000
定期預金等の預入による支出	▲ 2,000,000,000
定期預金等の払戻による収入	3,000,000,000
施設整備費補助金収入	4,692,000
貸付による支出	▲ 10,920,000
貸付金の回収等による収入	3,833,000
寄附金収入	31,934,572
投資活動によるキャッシュ・フロー	115,216,792
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入れによる収入	1,322,100,000
移行前地方債償還債務の償還による支出	▲ 1,414,212,112
長期借入金元金償還債務の償還による支出	▲ 1,229,559,184
リース債務の返済による支出	▲ 31,123,290
財務活動によるキャッシュ・フロー	▲ 1,352,794,586
IV 資金増加額	1,171,773,274
V 資金期首残高	2,586,478,620
VI 資金期末残高	3,758,251,894